书书书

河北省人力资源和社会保障厅文件
冀人社字〔２０２１〕６０号

河北省人力资源和社会保障厅
关于组织申报２０２１年度河北省人力资源和

社会保障研究课题的通知

各市（含定州、辛集市）人力资源和社会保障局，雄安新区党群工

作部、公共服务局，各有关单位：

２０２１年河北省人力资源和社会保障研究课题申报工作即日

起开始。现将有关事宜通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会和２０２１年全国

“两会”精神，认真落实习近平总书记对河北工作、对人社工作的

—１—

重要指示批示，紧密围绕省委九届十一次、十二次全会、省“两会”

部署和全省人力资源和社会保障工作会议精神，坚持解放思想、实

事求是、开拓创新，聚焦人力资源社会保障事业改革发展稳定的重

大现实问题，聚焦人民群众的新期盼新要求，坚持理论研究和实证

研究并重，为我省人社事业高质量发展献计献策。

二、选题要求

申报选题要紧密围绕“十四五”规划，以及新冠肺炎疫情常态

化后给人社工作带来的挑战和机遇，在促进稳就业政策落实、完善

社会保障体系、高层次人才集聚培养、技能人才扩容提质、深化事

业单位人事制度改革、完善工资收入分配制度、构建和谐劳动关

系、提高人社公共服务能力水平、服务京津冀协同发展以及雄安新

区建设等重点方向开展研究。选题要坚持问题导向，突出创新性、

针对性、前瞻性，加强调查研究，搜集使用第一手资料，注重运用数

据、实例和案例说话，深入查找制约人力资源和社会保障事业高质

量发展的薄弱环节和关键问题，研究提出解决问题的基本思路、政

策举措和具体实现路径，为全省人社事业高质量发展提供重要决

策参考。申报者可根据《２０２１年河北省人力资源和社会保障研究

课题选题目录》（附件１）所列范围和方向设计具体题目申报；也可

立足人社部门职能定位，结合本人学术专长，针对现行政策和中长

期规划等提出优化和调整建议。

—２—

三、项目类别

２０２１年河北省人力资源和社会保障研究课题分为一般项目、

科研合作项目。一般项目报政策研究处，科研合作项目报科学研

究所。根据往年申报立项情况，一般项目拟立项６００项左右；科研

合作项目拟立项２００项左右，其中经费支持１００项左右。

四、申报要求

（一）申报条件

课题申报者应具有较高的学术水平，具有独立开展研究和组

织开展研究的能力。每位申报者只能主持申报一个项目，同一项

目已被其他单位立项的不得多头申报；凡有我单位人力资源和社

会保障研究课题在研项目尚未结项的，不得申报 ２０２１年项目。推

荐单位科研管理部门应对申请者的申报资格、前期研究成果的真

实性、选题和论证的科学性与可行性等内容进行认真审核，严格把

关，控制申报数量，努力提高申报质量。

（二）申报材料

要严格按本通知要求制作申报材料，做到规范、准确、齐全。

１、个人填写：经推荐单位审查合格、同意推荐并盖章的《２０２１

年河北省人力资源和社会保障研究课题立项申请书》（见附件２）。

２、单位填写：《２０２１年申报课题汇总表》（见附件３）。

３、申报所需表格请登录河北人社网“通知公告”栏目查询下
—３—

书书书

载（网址：ｈｔｔｐ：／／ｒｓｔ．ｈｅｂｅｉ．ｇｏｖ．ｃｎ）。

（三）课题管理

１、课题申报集中受理时间为４月１９日—４月２３日，逾期不予

受理。请各单位科研管理部门将申报材料电子版和纸质版汇总后

按《材料提交要求》（附件４）集中报送。

２、申报课题受理后，省人力资源和社会保障厅将组织专家组

根据项目计划、前期成果、研究团队以及完成项目保障条件等，综

合评定后确定立项名单并发文公布。按时完成课题研究任务并通

过结题验收后，由省人力资源和社会保障厅颁发结题证书。

３、发表阶段性成果或最终成果需注明河北省人力资源和社会

保障研究课题项目编号，不得同时标注其他项目支持字样。结项

时提交的主要成果需与申请书的设计论证直接相关。

联 系 人：孙宁、王峰

联系电话：０３１１－６６９０８０７０、８７８０７２７８

邮　　箱：ｒｓｔ８８６１６６３５＠１２６．ｃｏｍ（一般项目）；

ｙｊｓ８７８０７２７８＠１６３．ｃｏｍ（科研合作项目）。

地　　 址：石家庄维明北大街１１８号政策研究处９０６房间，石

家庄新华区合作路８１号省人社厅（西院）３２８房间

邮　　编：０５００５１

—４—

　河北省人力资源和社会保障厅办公室 ２０２１年３月２５日印